A vanis perpetuo assidebant. Surda autem; surda erant: et ei, qui ex parte cæcutiebat nullum erat auxilium ab iis qui erant cæci penitus. Quid ergo Christi servus? Simul cum carnis oculis animæ quoque oculos ad cœlum tollens, ad misericordiam suum invocabat Dominum. Deinde quid? Crucis signum immittit oculis, manu tangit, et tactum lux est consecuta, et extinctus oculus facilius est apertus, quam si somno fuisset opertus: et quod majus est, ejus, qui beneficio affectus fuerat, animæ quoque ablata est cæcitas, eratque credens, et veram lucem intuebatur, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: et simul etiam magna hominum multitudo deducta est miraculo ad agnitionem veritatis. Quem non haec mutassent, et effecissent quæserere et discere, quisnam is sit, qui tanta est virtute prædictus? Sed et si omnes nequaquam quidem certe Valerium, imo eum etiam se ipso fecerunt longe saeviorem, perinde ac si delectaretur errore, et nequaquam sustineret aperiri veritatem. Unde etiam cum ejus martyrem sublimem supra lignum sustulisset, verberat acerbissime, tales ei reddens remunerations pro beneficio, quo ejus affecerat assessorem.

XIV. Et flagellis quidem cædebatur pulchrum illud corpus: Papyrum autem non hoc male habebat, sed quod non graviora infligerentur tormenta, ægre ferebat: quomodo contra Valerius, victa videns sua tormenta a martyris animi magnitudine, dolebat et acerbiter tolerabat. Adjecit itaque etiam alia; et ignem accendit ejus lateribus, et jubet eum appeti lapidibus. Sed nec adversus ignem se gessit martyr ignave: et lapides veluti reveriti corpus, quod sic pro Christo torquebatur, alio quidem jaciebantur, nequaquam autem in ipsum ferebantur. Cum ergo jam defessus esset Valerius, nec jam haberet, quod sanctis inferret ad supplicium, dabant tempus vibicibus, reputans fortasse, quod si parum dimisi sic fuerint martyres, inflammati jam vibices eos gravioribus afficerent doloribus, et sic redderent moliores ad futuram quæstionem. Sed ii cum prope haberent Medicum, propter quem plagas liberanter accipiebant, non solum a doloribus, sed etiam a vulneribus liberati sunt simul cum cicatricibus, ne ullum quidem in se eorum ferentes vestigium. Quare seipsum imprudens feriebat Valerius, non martyres. Quo enim illi magis levabantur laboribus, eo magis cor ejus cædebatur: iraque, perinde ac ignis, eum accendebat.

XV. Breve tempus intercessit, et rursus ille quidem præsidet in excelsō tribunali, torvo et cædem spirante aspectu intuens, et per animæ speculum, oculos, internam ostendens acerbitatē, et nec pluribus quidem sui præbens adeundi copiam: illum autem tantum cirumsistunt, quicunque erant ministri ejus arrogantiæ. Introducuntur autem viri præclarí, vel potius ingrediuntur prompto et alacri animo. Diceres eos vocari ad convivium, non au-

tem ad certamen. Et ille quidem videbatur, vel ante minas, eos esse territus ipso solo aspectu: et interrogabat, sententiae martyrum faciens periculum: et visione apprehendebat eorum mutationem. Tantum vero aberat, ut illi ita essent affecti, ut etiam ei exprobrarent tarditatem in ferenda sententia, et quod non cito morerentur, valde segre ferrent: Cur, dicentes, et tibi, et famulis exhibes molestiam, nos quidem s<sup>e</sup>ppe adducens, postrem autem semper parcens sententiæ, sperans fortasse fore, ut nos pœnitate, et persuadeas, ut a Christo deficiamus et veritate? Quod quidem tunc aspexeris, cum videris nos æque ac deos tuos, nullo sensu præditos et surdos. Hæc cum primum dixissent, murices quidem ferrei dispergebantur in terra: præclari autem viri in eos nudi jaciebantur, et suni super eos trahebantur crudeliter: res ad cruciatum acerbissima, cum vel solum subjicitur oculis. Sed nec in hoc quidem deos suos neglexit famulos: sed statim (oportet enim rursus aliquid dicere ex divina Scriptura) ascendit inspirans in faciem eorum, et eos liberans ex afflictione. Et protinus evanuerunt murices, et conservati sunt ipsi illæsi a malis. Hoc plane judicem accedit ad furorem: et novaculae adeo crudeliter martyrum latera laniabant, ut utrumque par rursus egrederetur naturales limites, nempe et licetores in puniendo immisericordier, et sancti in forti animo tolerandis morte.

XVI. Post hæc rursus congregat bestias crudelissimas, et sanctis theatrum constituit, et ipse sedet spectator. Et cum in medium adduxisset martyres, in eos immittit ursam: et cum putasset, simul atque fuissent immitti, fore ut virorum præclarorum corpora discerperet, vidit potius naturam animalium rationes parentium, admirabiliter docentem intelligentiam eos qui sunt participes rationis. Ursa enim, veluti reverita speciosos eorum pedes, et pacem vere annuntiantes, non solum nihil noxiun, nec agreste fecit, nec ut semel dicam, beluinum: sed ad eorum pedes procidit, et amice est amplexa. Nec hoc quidem suffecit insipienti ad dandam ei intelligentiam. Sed leo quoque protinus immittitur: qui ipse similiter atque ursa, divinis obediebat nutibus, iis qui pro communi Domino gravia patiebantur, nihil omnino volens mali facere. Valerius autem, tanquam ipse seipsum conans superare in scelere, in lacum quemdam nova calce et recens extincta, vel, ut melius dicam, accensa refertum, jubet sanctos immitti, et in eo degere tres toto dies, tali modo invictos moliens vincere impius. Sed frustra laborabat adversus verum Deum depugnans. Nam divina quedam gratia, et virtus Christi aderat martyribus, qui propter ipsum erant in lacu, hebetans quidem calcis operationem, a malo autem illæsos servans athletas.